[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Владимирской области

ул. Большая  Московская,  1, г. Владимир, 600000  тел./ факс (4922) 53-14-53, 53-39-54

e-mail: to33@fas.gov.ru

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №  Р-30-02/2014
Резолютивная часть решения объявлена  21 февраля  2014 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской   области в составе:

(----)  – заместитель  руководителя Управления, председатель Комиссии;

(----) – начальник отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти, член Комиссии;

(----) –  специалист-эксперт отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти, член Комиссии,

В присутствии  представителя ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир»  (--------), и   директора по рекламе  (--------.),
УСТАНОВИЛА:

Во Владимирское  УФАС России поступило заявление   (------) в связи с размещением в газете «Ва-Банк. Владимирский выпуск» выпуск № 49 (345) от 12 декабря 2013 г. на странице 27 рекламы следующих биологически активных добавок  «Инол+», крем «Сустанорм», Мазь «Болиголова», «Аденостоп», крем «Венокрепин», «Мука льняная», «Антипаразит», «Светоч», «Барсучий жир 100%», «Масло Амаранта», бальзам «Егерь», «Лапчатка белая», ушные капли «Отикап», «Плоды Софора».

В соответствии со  статьей  3 Федерального закона от 13.03.2006 №38- ФЗ  «О рекламе»  (далее – ФЗ «О рекламе») рекламой признается информация,  распространенная любым способом,  в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его  продвижение на рынке.  При этом объектом рекламирования  назван товар -  продукт  деятельности,  в том числе работа,  услуга,  предназначенные для продажи,  обмена или иного введения в оборот, средство его  индивидуализации, результаты  интеллектуальной деятельности либо  мероприятия,  на привлечение, к которым направлена реклама.

Информация, размещенная в газете «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» выпуск 49(345) от 12 декабря 2013  на странице  27  содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в периодическом печатном издании; преследует строго заданные цели информирования: продвижение товара, призвана формировать и поддерживать интерес к товарам, предоставляемым хозяйствующими субъектами, указанными в объявлениях.

В силу части 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе» реклама биологически активных добавок и пищевых добавок не должна создавать впечатление о том, что они являются лекарственными средствами и (или) обладают лечебными свойствами.

В тексте рекламы указанных биологически активных добавок перечисляются различные заболевания при одновременном упоминании данной продукции как средств, оказывающих профилактическое и лечебное воздействие.
Исходя из вышеизложенного, в указанном рекламном объявлении содержатся признаки нарушения части 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе».

 Ответственность за нарушение требований, установленных п. 6  ч. 5 статьи 5 и ч.1 ст. 25 Закона «О рекламе» в соответствии с частью 7 статьи 38 Закона «О рекламе» возложена на рекламораспространителя.

Исходя из имеющихся у антимонопольного органа материалов следует, что рекламораспространителем является в данном случае редакция газеты «Ва-банкъ. Владимирский выпуск».

По данному факту 29 января 2014 года было вынесено определение о возбуждении дела по признакам нарушения законодательства о рекламе.
По запросу антимонопольного органа от  15.01.2014 г. № 02/110-ммв ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир представило следующие документы: Договор на оказание рекламных услуг № 150 от 31.12.2012 г. с приложением № 20 на 3 листах, Платежное поручение № 756 от 12.12.2013 на 1 листе, Квитанцию об оплате № 6576 от 17.12.2013 г. , газету «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» № 49 (345) от 12.12.2013, Макет, заверенный печатью рекламодателя на 1 листе.

На рассмотрение дела 18 февраля 2014 г. ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» представило следующие документы Устав ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» на 12 листах в 1 экз., Свидетельство о государственной регистрации – на 1 листе в 1 экз., Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ от 13.03.2012 г.- на 1 л. в 1 экз., Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ от 29.12.2007 г.- на 1 л. в 1 экз., Приказ № 25-од от 01.03.2012 г. вступлении в должность (----) на 1 л. в 1 экз., Протокол (-----) Заседания Совета Директоров ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир на 1 л. в 1 экз., Доверенность (-----) от 27.12.2013 г. на 1 л. в 1 экз., Доверенность (-----) от 21 февраля, выдана до 31.12.2014 г. на 1 л. в 1 экз., письменные пояснения.

Исследовав  материалы дела № Р-30-02/2014, Комиссия объявила перерыв в рассмотрении дела до 21 февраля 2014 года, поскольку установлена необходимость получения антимонопольным органом дополнительных доказательств  по делу № Р-30-02/2014.

21 февраля 2014 г. на рассмотрении дела по факту размещения данного рекламного макета ООО «ИнтерМедиаГруп Владимир» пояснила следующее.
Согласно, документам представленным рекламодателем не все указанные в рекламе товары являются биологически активными добавками, однако, посчитав необходимостью уведомить потребителя о наличии среди данных товаров БАДов, редакция газеты «Ва-Банкъ» разметила надпись «БАД. Не является лекарственным средством» под всем рекламным макетом.

В соответствии со статьей  25 ФЗ «О рекламе» реклама биологически активных добавок и пищевых добавок не должна создавать впечатление о том, что они являются лекарственными средствами и (или) обладают лечебными свойствами. Лечебным свойством является положительное влияние на течение болезни.

Согласно Федеральному закону от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» биологически активные добавки - это природные (идентичные природным) биологически активные вещества, предназначенные для употребления одновременно с пищей или введения в состав пищевых продуктов, а пищевые добавки - это природные или искусственные вещества и их соединения, специально вводимые в пищевые продукты в процессе их изготовления в целях придания пищевым продуктам определенных свойств и (или) сохранения качества пищевых продуктов. В соответствии с пунктом 2.1 СанПиН 2.3.2.1290-03 «Гигиенические требования к организации производства и оборота биологически активных добавок к пище (БАД)», утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 17 апреля 2003 года, биологически активная добавка используется как дополнительный источник пищевых и биологически активных веществ.

В вышеупомянутой рекламе для того чтобы у потребителя не создавалось ложное впечатление использована специальная терминология: указано, что рекламируемые товары должны применяться в комплексной терапии или для профилактики. Указание на расстройство тех или иных органов употребляется исключительно для того чтобы обозначить спектр направленности препаратов и не является официальным названием заболеваний.

21 февраля 2014 года, исследовав  материалы дела № Р-30-02/2014, заслушав позицию директора по рекламе и представителя по доверенности, Комиссия приходит к следующим выводам.

Информация, размещенная в газете «Ва-банкъ. Владимирский выпуск» выпуск 49(345) от 12 декабря 2013  на странице  27,  содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в периодическом печатном издании; преследует строго заданные цели информирования: продвижение товара, призвана формировать и поддерживать интерес к товарам, предоставляемым хозяйствующими субъектами, указанными в объявлениях.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» лекарственные средства - это вещества или их комбинации, вступающие в контакт с организмом человека или животного, проникающие в органы, ткани организма человека или животного, применяемые для профилактики, диагностики (за исключением веществ или их комбинаций, не контактирующих с организмом человека или животного), лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности и полученные из крови, плазмы крови, из органов, тканей организма человека или животного, растений, минералов методами синтеза или с применением биологических технологий. К лекарственным средствам относятся фармацевтические субстанции и лекарственные препараты.

Согласно статье 1 Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» БАД представляют собой природные (идентичные природным) биологически активные вещества, предназначенные для употребления одновременно с пищей или введения в состав пищевых продуктов.

В соответствии с Приказом Главного государственного санитарного врача РФ от 17.04.2003 N 50 "О введении в действии санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.3.2.1290-03" БАДом признаются природные (идентичные природным) биологически активные вещества, предназначенные для употребления одновременно с пищей или введения в состав пищевых добавок. БАД используется как дополнительный источник пищевых и биологических активных веществ, для оптимизации углеводного, жирового, белкового, витаминного и других видов обмена веществ при различных функциональных состояниях, для нормализации и/или улучшения функционального состояния органов и систем организма человека, в том числе продуктов, оказывающих общеукрепляющее, мягкое мочегонное, тонизирующее, успокаивающее и иные виды действия при различных функциональных состояниях, для снижения риска заболеваний, а также для нормализации микрофлоры желудочно-кишечного тракта, в качестве энтеросорбентов.

Следовательно, БАД не является лекарственным средством, а служит дополнительным источником пищевых и биологически активных веществ для органов и систем организма человека.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в рекламе не допускается указание на лечебные свойства, то есть положительное влияние на течение болезни, объекта рекламирования, за исключением такого указания в рекламе лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий.

В силу части1 статьи 25 ФЗ «О рекламе» реклама биологически активных добавок и пищевых добавок не должна создавать впечатление о том, что они являются лекарственными средствами и (или) обладают лечебными свойствами.

В соответствии с Постановлением Пленума ВАС от 08.10.2012 г. № 58 реклама может быть признана создающей указанное впечатление тем более, если в такой рекламе содержится название заболевания или его симптоматика и при этом одновременно упоминается продукт (добавка) как средство, оказывающее лечебно-профилактический эффект.

В газете «Ва-банкъ. Владимирский выпуск»  № 49 (345) от 12 декабря 2013 г. была размещена реклама с указанием следующих биологически активных добавок «Инол+», крем «Сустанорм», Мазь «Болиголова», «Аденостоп», крем «Венокрепин», «Мука льняная», «Антипаразит», «Светоч», «Барсучий жир 100%», «Масло Амаранта», бальзам «Егерь», «Лапчатка белая», ушные капли «Отикап», «Плоды Софора».

В тексте рекламы указанных биологически активных добавок перечисляются различные заболевания при одновременном упоминании данной продукции как средств, оказывающих профилактическое и лечебное воздействие.
Из смысла приведенной выше рекламной информации следует, что  указанные биологически активные добавки оказывает положительное влияние на течение болезней при их применении, а также обладают лечебными свойствами. Следовательно,  реклама, размещенная в газете, привлекает внимание покупателя к рекламируемому товару как к средствам, оказывающим профилактическое и лечебное воздействие.

Следовательно, информация о БАД не должна содержать указания на лечебные свойства и положительный лечебно-профилактический эффект, оказываемый на течение болезни, иначе данная информация будет привлекать внимание покупателей БАД именно как к лекарственному средству.

В данном случае несоответствие рекламы требованиям законодательства о рекламе нарушает права и законные интересы потребителей на получение достоверной информации о БАДах, что представляет собой существенную угрозу охраняемым общественным интересам, поскольку информация, содержащаяся в рекламе, свидетельствует о намерении привлечь внимание потребителей к рекламируемому товару именно как к средствам, оказывающим профилактическое и лечебное воздействие.
Анализ текста рекламы показал, что приведенные запреты, установленные, пунктом 6 части 5 статьи 5, а также пунктами 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе», нарушены, поскольку такая реклама создает впечатление, что объект рекламы обладает лечебными свойствами, положительно влияет на течение болезни.

Таким образом, указанные рекламные объявления  не соответствуют требованиям, установленными пунктом 6 части 5 статьи 5 и частью 1 статьи 25 ФЗ «О рекламе».

        На основании вышеизложенного, руководствуясь  частью 2 пункта 1  статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона  от  13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу биологически активных добавок, размещенную в газете «Ва-банкъ. Владимирский выпуск», выпуск № 49 (345) от 12 декабря 2013 г. на странице 27, поскольку в ней нарушены требования  пункта 6 части 5 статьи 5 и части 1 статьи 25 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе».
2.  Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Владимирского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях .
        Решение изготовлено в полном объеме 04 марта 2014 года.

 Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном       статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

         Председатель Комиссии                                                               (------)
         Члены Комиссии:                                                                          (-------)
                                                                                  (-------)
2